qui grates nō agunt de perceptis merentur priuari iam habitia
Aug⁹. Qui dedit gratias et illit iam ingratum et nō sunt digni
de acapiendis qui fuerint de acceptis ingratiti. Scienduz qd̄ dei
beneficia multiplicia sunt et quasi infinita et cū hoc quotidiana.
Beīn. Dignū est semper gratias agere: quia deus nuncq̄ cessat
benefacere Aug⁹. Tanta bona fecit deus qd̄ si mille mortes susti-
neres pro minimo suo bono non posse ei satissimamente. ergo qui
libet diligenter aduertere debet beneficia dei et non eis abutiri:
deo gratias referre Aug⁹ de ci. dei. Quisquis beneficia dei non
videt cœtus est. nec laudat ingratus est. et laudando reluctatur
inustus est. Circa iam dicta qritur utrum ingratis sit p̄ctm
mortale: respondetur b̄m sanctum Tho. z.z. q. 107. Ingratus
dicatur dupliquer. Uno modo per solam omissionem sic qd̄ non
recognoscit vices pro beneficio accepto et hoc nō est semp p̄ctm
mortale. nam si ingratus pretermittat id ad qd̄ non tenetur nō
peccat mortaliter sed veri litar. quia puenit ex negligentia vel
indispositione. potest tñ esse mortale ppter interixē temptum
aut li subtrahit id qd̄ ex necessitate debetur sive specialiter sive
in aliquo necessitatis gradu. Alio modo dī ingratus non soluz
quia pretermittit. sed qd̄ atrarium agit et hoc etiā b̄m additionē
eius a quo agitur qd̄ est mortale qd̄ est vermale. Ultimo nota
exemplū de milite qui alteri militi m̄dulsi. occisione sui pānis
a crux. us amplexabat eū in die paleus. qd̄ in promptuario.

Dominica in septuagesima ad Chorin.

Ratres nescitis qd̄ hi qd̄ i in stadio currunt. omnes
quidem currunt: sed vñ accipit brauiū. sic currite
ut comprehendatis. Omnis enim qui in agone contendit
ab omnibus se abstinet. et illi quidez ut corruptibile coronā
ac piant. nos aut̄ incorruptam. Ego igitur sic curro non
quasi in incertum. sic pugno non quasi aerem verberans
sed castigo corpus meum et in seruitutem redigo: ne forte
cum aliis pdicauerim ipse reprobus efficiar. Nolo enim
vos ignorare fratres quoniam patres nostri oēs sub nube
fuerunt: et omnes ante mare transierunt. et oēs in moysē
baptisati sunt in nube et in mari. et omnes eandem escam
spiritualem manducauerunt: et omnes eundem potum
spiritualem biberunt. Biberunt autem de spirituali conse-
quenti eos petra. petra autem erat r̄ps.

Sermo yndeclimus super epistolam

Sermo

Ic currite ut comprehendatis **Act. 1. Cho. 9.** Johannes de
lando gemina dict. In vita pnti multi sunt qui currunt
et fidem recipiunt et xpian existunt. pauci tñ sunt qui
palmam istius cursus recipiunt. Hoc est em qd hodie in euagelio
legit sez. Qulti sunt vocati: pauci vero electi. Ratio autem quare
palmam istius cursus non recipiunt. quia a deum vocato sequunt
et moeibus fugiunt. Si ergo palmaz que quondam sic currentib
dabat hre cupimus: tunc id qd corde credimus et ore pdicamus
opere ostendemus. hoc est qd Applus hic iubet facere dicens. Sic
currere ut comprehendatis. Qn in pnti sermone tria sunt dicenda
Primo de cursu presentis vite. Secundo de castigatione corporis
Tercio exemplum. Quantum ad primum fm Wilhelmu
possumus distinguere tres species cursus fm scripturas. Primi
cursus est ad mortem corporalem. hoc cursu currunt omnes homines
nobiles et ignobiles diuites et pauperes iuuenes et senes. Quilibet enim facit vnam dietam ad mortem. de hoc cursu dicit Aug
Nihil aliud est tempus vite pntis qd cursus ad mortem. Ex quo
patet qd satis fatuum est sedari gaudium in hoc mundo cum potius
fletus pertineat ad eos qui ad mortem tendunt qd risus. ideo recte
dictum est a Salomone. Risum reputam errorum. Itz fatuum
est ad locum aliquem pergere et nolle ad eum peruenire Aug
Quanta cura quanto opere querunt homines vt diu vivant. Ipm
autem diu vivere quid est nisi currere ad finem mundi. Studia
tua contraria sunt. ambulare vis et peruenire non vis. Scinditur
qd exemplum cursus nostri inuenimus in sole Eccles. 1. Dicitur so
et occidit et ad locum suum reuertitur. qd cito sol est ortus tam cito
tendit ad occasum: et qn creditur occidisse occulte reddit ad locum
vnde prossit. Sic homo qd cito natus est incepit currere ad mortem
et cum mortuus creditur reuertit ad autores suum ut premium
vel penaz ab eo recipiat. Secundus cursus est malorum hominum
qui sunt in peccatis mortali. et iste cursus nihil aliud est qd festi
nare ad penam eternam. Nunquid ad mortem eternam festinat
qui non solum de die malum operantur: sed etiam de nocte. nec
solum feriis libus diebus sed etiam festiuis. nam quilibet peccator
mortalis dietam vnam facit ad infernum ps. Appropinquauit
usq ad portas mortis. de hoc cursu dicit Bern. Magis ardenti
desiderant seculares perniciose qd nos utilia. alacrius currunt ad
penam qd nos ad gloriam Wilhelmu. Omnes gentes sunt absq
consilio et sine prudentia. Vtiam sapienter et intelligenter et nos
missima providerent. utinaz cogitarent et auerterent pedes suos

xi

ad usam salutis. Tercius est cursus honorum hominum qui sunt in gratia. isti quotidiani faciunt unam dictam ad regnum celorum. Qui amat ardenter currit velociter et peruenit citius. Unde ad velociter curriendum debent nos incitare tria. Primum enim est tempus breuitas. Breue est enim tempus quod restat homini: vel sicut nullum in Job. 7. Breves dies hois sunt. Tempus enim quo nos hic vivimus et eteritas vite future comparant ad inuicem sicut vigilia precedens ad festum sequens. In vigilia enim solent homines feruenter laborare. In diebus autem festiuis quieti et vacati solatis diuinis. Isto modo mox hinc ista vita est vigilia in qua laboribus insudare debemus ad Ch. 6. In omnibus exhibemus nos sicut dei ministros in laboribus in ieiunis in vigiliis etc. Sed in vita futura erit festum et solennitas. et tunc vacabimus quieti et gaudio et leticie Apoc. 14. Beati mortui qui in domino moriuntur. Jam enim dicit spes ut requiescant a laboribus suis. Secundum est multitudo et sit limitas personarum expectantium nos currentes et expectantium cursum nostrum: unde Ben. Expectant nos angeli ut eorum ruina restauaretur: sancti vero ut eorum gloria compleatur. Deus pater quasi filios et heredes quos super omnia bona destinat. Fibi quasi freres et coheredes ut fructum nativitatis et precium sanguinis patri suo pro nobis offerat. Spiritus autem qui est caritas et benignitas in qua pater noster predestinavit nec dubium quoniam predestinationes suae velit impleere. O quam feliciter et letanter currenet aliquis ad aliquem locum patris scilicet si sciret se expectari a beata virginie maria. Qualiter ergo currere debemus ad locum deliciarum et gaudiorum: ubi non locus maria sed Christus et omnes sancti nos expectant. et parati sunt nos letanter et amicabiliter suscipere. Tercius est probitas boni quod est corona eterna de qua dicit hic Apelles. Illi quidem ut corruptibilem coronam accipiunt. nos autem ut incorruptam. Corona ista est illud bonus quod nec oculus vidit nec auris audiuit. ipsa est dulcedo illa quam mirat David propheta dicens. Quam magna multitudo dulcedinis tunc domine. Pro singulis enim hominibus quibus homo in cursu isto in patre laborauit fructus plus quam per centum milia annorum illis deliciis quibus fructus deus: cum tamen modicum esset in presente tempore centum annis laborare pro fruitione unius hore in futuro. unde Proverbs. Quoniam mille anni quasi hesterna dies et Hieronimus in epistola. Nullus laboredur: nullum tempus longum videri debet quo gloria eternitatis acquiritur. Et de reparatione lapsi. Si quotidie oportaret nos tormenta ferre: et si ipsum gehenne ignem non paruo

Sermo

tempore tolerare: eo ut xpm videre possem⁹ in gloria venientē
et sanctorum eius numero sociari. non erit indignum pati omne
qđ triste est mō vt tanti boni tantecq; glorie p̄ticipes haberemur

Quantum ad secundam partē istius sermonis dicit Paulus
apostolus. Castigo corporis meum et in servitutem redigo. unde
exemplo apostoli debem⁹ etiam castigare corpora nostra per ab-
stinentia et sobrietate. et ad hanc inducimur per p̄piam naturā.
Nam inter omnia animalia que sunt magni corporis minimuz
os habet homo et dentium breuitatem: et q̄ os hominis non est
peonū ad terrā. Item natura pueri docet qui non sibi necessitatē
sumit cum adhuc non habeat rationē et hoc natura docet puerū
unde Aristotiles. Natura in modicis et paucis contenta. Scđo
exemplo xp̄i et sanctorum: nam xp̄us ab ingressu huius mundi
abstinentiam tenuit. Natus autem est in hyeme media nocte et
positus in presepio pannis inuolutus iacuit super fenuz. in vita
nunq; calceos nec linū portauit sed tunicam in consutilez: nunq;
carnem nisi agnum paschalem comedit: unde Bern. Xps qui
non fallit neq; fallitur elegit qđ carni molestius est. Illud ergo
utilius illud etiam magis eligendum est. et quisquis aliud docet
vel suadet ab eo tanq; a seduct re cauendum est. Item exemplo
iohannis baptiste qui locutas et mel siuestre in heremo comedit
vinum et siceraz non bibit et vestes de pilis camelorum portauit
Item nicolaus quarta et sexta feria semel surgebat ubera. Item la-
zarus quez xps a morte suscitauit postmodū corpus suū affixit
panem ordeateū comedit et in uno usq; ad vesperam ieunauit
aquam babit et nunq; vinū nisi ter in anno sc̄z in nativitate xp̄i
in festo paschæ et penthecostes. vestis eius alicium subtus tunicaz
lectus eius cineres et desuper alicium et lapidem pro cussino nec
calceos in pedib⁹ et quotidie gemēs et flens Cr̄b. dicit q̄ lazar⁹
post resuscitationez nunq; risit. Sicut legitur de sancto germano
epistopo qui per triginta annos affixit corpus suum nō par ex
frumenti comedit sed ordeateū et legumen: nec oleuz sed sepius
ieunauit a quinta feria usq; ad dñicam absq; abo alicium semp
portauit. Itz sanctus bartholomeus flexit centies in die genua
et centies in nocte. Item sanctus iacobus minor contraxit duricie
et callum in genibus ad modum equi et sic de aliis bonis viris.
Insuper semine in austerritate magna vixerunt. nam legitur de
sancta martha hospita xp̄i que septem annis ante exitū vite sue
non carnes nec oua nec caseum nec pisces nec quod coctum erat
comedit. de herbis pomis et radicibus comedit: et vix estate et

hyeme solam tunicam & cibium subtus ad carnes & stratum de
ramis arborum cum cibio. insuper et lapidem pro tuissimo habe
bat. Item de sancta Melania que habuit vestem de auro textam sed
subtus cibium ad carnem. Item legitur qd quedam virgo in
quada spelunca seruinit deo trigintasex annis: et comedit de
herbis &c. Item legitur qd quedam mulier devota portauit locica
ad carnem &c. hi omnes carnes suam cruciferunt & cruent suam
post xpum portauerunt Lu. 9. Qui vult venire post me abneget
semetipsum & tollat cruent suam & sequat me. Postremo sciendu
qd abstinentia & castigatio corporis valet ad tr. i. Primo ad sa
nitatem corporis & anime Eccl. 37. Sanitas corporis & anime est
sobrius cibus & potus. Vnde etiam Iheros in quadam epistola
Mater sanitatis est abstinentia: & mater egritudinis voluptas.
Vnde etiam Aristoteles de regimine principi. Abstinere a comedendo
omnibus nimis & superfluitate est summa mediana. Homo sobrius
& abstinentis delectabiliter vinit dormiendo vigillando laborando
orando bene dispositus est ad omnia corporaliter & spiritualiter
et tam in corpore & in mente Eccl. 31. Exultatio aie et corporis
vnum moderate potatu. Crib. in li. de militia ipsiana. Nihil sic
ad salutem. nihil sic ad seipsum sensuum acumen operatur: nihil
sic egreditur fugat sicut moderata dicta. Voluptas carnis ge
nerat nimirum firmates qd diuites ut plurimi sunt debiles & infirmi
& hoc ex se atque varietate causatur. Vnde Seneca in epistola
Multos nec nos multa fecerunt secula. hoc patet manifeste: qd
ut frequente tales sunt impotentes contradicendi & paraliti
in corpore. insuper immorantia ol fuscet intellectum Iheros.
Nihil adeo obruit intellectu sicut potatio & comedio nimia. Itē
castigatio carnis valet ad sanitatem anime. quia igne libidinis
extinguit. virtutes nutrit. ascensionem spirituale induit. Vnde
Hugo de sancto victore. Gaudet qui potest pro vivere. Parca
enim vita occidit via: libidinem extinguit. virtutes nutrit.
animum roborat. mentem ad celestia eleuat. & qm quis subtrahit
corporales consolationes: tunc meretur a deo spualis que sunt
dulassime. Vnde Basilius. Dulcedo melliflua. dulcedo miranda
qd dulcis es in meditatione. sed dulcior in oratione. dulcissima in
beatitudine. & illa dulcedo facit homini omnia levia Aug. in li.
confessio. Qui semel mebriatus est spiritus sancto ad omnia bona
hylarescit. si dolet non sentit. si deridetur non aduertit. Secundo
vitam plongat Eccl. 37. Qui abstinentis est adiicit vitam. Hoc
patet in veteri testamento: quia antiqui patres dum vixerunt. qd

Sermo

abstinenter & sobrie vixerunt & simplicez cibum sumpserunt scz adam seth &c. Sed dicas qualem cibum sumpserunt et qualem potum biberunt qui tamdiu vixerunt. Respōdetur qd ab adā usq; ad diluuium non comedenter carnes vel pisces: sed olera herbarum & fructus arborum nec biberunt vimū: sed post diluuium debilitate sunt vires herbarum & arbo: tunc licentiatē sunt a deo ut comedenter carnes & pisces Geni.9. dixit dñs ad noe & ad filios suos. Teiro: vester & tremor sit super animātā terre & volucres celi cum vniuersis que mouentur in aquis. Dēs pisces maris traditi sunt in manus vestras & omne qd mouetur & vīuit erit vobis &c. nec vimū ante bibe runt. hoc patet: quia noe post diluuium plantauit vineaz & inebriatus est. quia nesciebat fortitudinem vimī. Vnde querit vtrum ebrietas sit mortale peccatum. respondetur bñ sanctum Thomā, Immoderatus vīus vīi potest intelligi trīpliater. Uno modo qd vīens nescit potum esse immoderatum vel inebriare potentez: & sic ebrietas potest esse sine peccato sicut dicitur de noe. Secundo quando qd peripit potum esse immoderatum: non tam en existimat posse inebriari et sic potat cum peccato veniali. Tercio qn quis bene aduertit potum esse immoderatum et inebriantem & tam en vult potius ebrietatez incurrere qd a potu abstinere & ille peccat mortaliter. Item patet de nouo testamento qd castigatio carnis prolongat vitam: nā sanctus iohannes apostolus vixit. 99. a mīs Item sanctus anthoniūs erat viginti annorum anteq; heretum intravit & in heremo fuit. 81. annis arrestati. Natu: in modic: contentatur. Tercio valet ad eternam faciātem. vnde Ps. Sa uabo: cum apparuerit gla tua Lu.10. Esuriētes implieuit bonis & in hac cena habemus ferula dulcia & preciosa: de his quere in discipulo de tempore sermone. 13. Quantum ad tertia partē nota exemplum qd narrat Polycarpus de filia eiusdem n̄ gis nomine polentia que cum esset tota pulchra & generosa et agilis pedibus. sciuīt enim velociter currere: cum ipsa nollet sponsum recipere nisi generosum & magnanimū fecit acclamare p: diversas terre regiōes qd qui cum ea currere vellet si ipsam ante signū qd posuerat apprehenderet talis sponsus suus esset & heres regni esse debent. Cum autem multi hoc attemp̄arent ipsa astuta qn qd sibi appropinquabat & apprehendere temptabat ante oculos eius aurum argentum & lapides preciosos cadere permisit. Ipse autē auari ad illa bona se inclinauerunt vt tollerent & sic eoꝝ manus semper euasit et ab ipsis ante terminum illius signū fuit

xi

non apprehensa. Tandem unus uuenis generosus et magnanimus
venit et cogitabat apud se: si omnia bona patris sui ante eum
prosiceret se non velle inclinare ut tolleret quo minus ea appre-
henderet et possideret et sic currens ante signum ea apprehendit
Sic Christus filius dei unigenitus vult despontare sibi ipsius hominis
animam in illud Domum. Sponsabo te mihi in fide. et proiicit tali
anime honores dimitias et delicias huius mundi. et quicunq; se non
inclinat ad illa bona ut ea tollat. sed magis detemnit et currit ut
ante signum et terminum mortis sue deum apprehendat. ille est qui
regnū patris possidebit et cum Christo eternam regnabit. exemplū
de maria magdalena cui cum annuntiatum esset quod Christus adesset.
et ea vocaret surrexit ita et venit ad eum. surrexit non ut aliquā
rem temporalem tolleret. sed ut Christum suum dilectū apprehendere
valeret. ergo dicit Apostolus. Sic currite ut comprehendatis.

Dominica in sexagesima ad Corin.

Brother. libenter suffereris insipientes cum sitis ipsi
sapientes. Sustinetis em si quis vos in seruitute
redigit. si quis deuorat. si quis accepit. si quis extol-
litur. si quis in faciem vos cedit. Scdm ignobilitate dico
qui si nos infirmi fuerimus in hac parte in qua quis audet
in insipientia dico audeo et ego. hebrei sunt et ego. israhelite
sunt et ego. semini abrahe sunt et ego. ministri Christi sunt et ego.
ut minus sapiens dicaz plus ego. in laboribus plurimis
in carcere abundantius. in plagiis supra modum. in mor-
tibus frequenter. a iudeis quinque quadragenas una
minus accepi. ter virgis cecum. semel lapidatus sum. ter
naufragium feci. nocte ac die in profundum maris fui. in
itineribus sepe. periculis fluviium. periculis latronum. periculis
ex genere. periculis ex gentib; periculis in ciuitate. periculis
in solitudine. periculis in mari. periculis in falsis fratrib;
in labore et erumna. in vigiliis multis. in fame siti. in ieui-
niis multis. in frigore et nuditate. preter illa quod extrinsecus
sunt. instatia mea quotidiana. solicitude omnium ecclesiarum
Quis infirmatur et ego non infirmor. quis scandalizatur
et ego non uero. Si gloriari oportet que infirmitatis mee
sunt gloriabor. Deus autem et pater domini nostri Ihesu Christi
sicut qui est benedictus in secula quod non mentior. Damasci
prepositus gentis areche regis custodiebat ciuitatem dama-
scorum ut me comprehendere. et per fenestras in sporta

Sermo

demissus sum per murum: et sic effugi manus eius. Et si gloriari oportet non expedit quidem. veniam aut ad visiones et reuelationes domini. Scio honinem ppo ante. 14 siue in corpore nescio: siue extra corpus nescio: deus sat: raptum huiusmodi usq ad terram celuz. et scio h9modi hominem siue in corpore siue extra corpus nescio deus sat: quoniam raptus est in paradisu: et audiuit archana verba que non licet homini loqui. pro huiusmodi gloriabor. pro me autem nihil gloriabor nisi in infirmitatibus meis. nam et si voluero gloriari non ero insipiens. veritatem em dicam Parcam autem ne quis existimet me supra id quod videt in me: aut audierit aliquid ex me. Et ne magnitudo reuelationum extollat me datus est mihi stimulus carnis mee angelus satane qui me colaphiset. propter quod ter et unum rogaui ut discederet a me: et dixit mihi. Sufficit tibi gratia mea. nam virtus in infirmitate perficitur. Libenter ergo gloriabor in infirmitatibus meis ut inhabitet in me virtus Christi.

Sermon. xii. super epistola precedenti.

In laboribus plurimis ac. z. Coen. 11. Ad intrahendum hunc isto tempore carnisp. iiii a vanitatibus et ceteris et gaudiis huius mundi. tunc hodie in matutinis et per totam ebdomadaz legitur et canitur de maxima plaga ab initio mundi scilicet quomodo deus propter peccata hominum submersit mundum tempore noe per diluvium et omnes homines totus mundi exceptis octo personis: et ab adam ad diluvium fuerunt 1224 anni. et cum noe esset. DC. annorum ingressus est arca cum filiis suis sem cham et iaphet uxori eius et uxores filiorum eorum et de animalibus terre et volucribus aliis et ex omni quod mouetur super terram duo et duo ingressi sunt: masculus et femina sicut precepit deus noe: et facta est pluvia super terram. 40 diebus et 40 noctibus. Opere sunt montes ex celsi super universo telo sumptuoso sunt homines universi et cuncta in quibus spiracula sunt mortua sunt. et malit scilicet noe et qui cum eo in archa erant scilicet homines octo. et duravit hoc diluvium per annum: nam eodem die quo noe cum filiis eius ingressus est: anno reuoluto egressus est. et ideo apostolus hodierna die enumerat multas tribulationes quas sustinuit ut nos inducat ad penitentiaz. Et primo enumerat illa mala que sustinuit in itineribus et in mari

Tiff

sive in terra. Secundo enumerat illa mala quod sustinuit ex illatio
malorum persecutorum sicut incarceratio flagellatio lapidatio.
Tertio enumerat pericula quod sustinuit in corpore sic labores eruna
fanes sitis &c. ergo dicit Apostolus. In laboreibus plurimis &c.
Vnde in presenti sermone tria sunt dicenda. Primo de tribulati
omibus malorum hominum. Secundo de temptationibus demonum
Tertio quare aliqui homines iniuste infirmantur. Ad primum
sciendum quod omnes homines tam boni quam mali ut frequenter pa
tiuntur tribulaciones in hac valle misera. Vnde queritur quare
deus bonos qui sibi fideliter seruiunt permittit multipliciter tri
bulari. Respondetur ut hic purgente ne in futuro grauius pu
niantur cum ex necessitate oportet aut hic leuiter aut in futuro
grauius puniri Gregorius. Nequaquam persicatur Ecclesiastes 9. Minimū
pro magno placeat tibi. vnde dominus dicit per prophetam Ezechiel 4.
Diem pro anno dedi tibi Ego. diem scilicet in presenti pro anno supple
in futuro. In signum huius filii Israel per quadraginta annos
suerunt in deserto ante quod ingrediebant terram promissionis quod
compleuissent in quadraginta diebus si non peccassent. vnde dicit
Job quod valde differunt ignis presentis tribulationis: ignis pur
gatorii. et ignis inferni. Ignis presentis tribulationis quatuor
habet conditiones. Prima quod leuis est. 2. Corintio 4. Id quod in
presenti est leue et momentaneum est. Secunda est quia est pur
gatiuus quia purgat animas Gregorius. Quod fornax auro quod
lima ferro quod tribula grano: hoc facit tribulatio viro iusto.
Tertia quia meritorius est Jacob 1. Beatus vir qui suffert tri
Quarta quia transitorius: quia cito finitur et transit Propterea. Tran
suum per ignem et aquam. Ignis autem infernalis nullaz istaz
habet conditionem. Primo quia non leuis sed grauus. Secundo
quia non est purgatiuus sed detur patiuus. Tercio quia non est
meritorius quia extra statum merendi sunt damnati et continue
male agunt. Quarto non est transitorius sed eternus Psalms 66.
Ignis eorum non extinguetur Matthaeus 25. Ite maledicti in ignem
eternum. Ignis purgatori medium tenet inter ignem presentis
tribulationis et inferni. quia in duobus concordat cum igne pre
sentis tribulationis et inferni. Quod enim in duobus accordat cum
igne presentis tribulationis patet. Primo quia est purgatoriuss.
Secundo quia est transitorius: et in duobus cum igne infernali.
Primo quia non est leuis sed grauus. Secundo quia non est me
ritorius sed punitoriuss. Secunda causa quare boni hic tribulan
t est scilicet ut gaudium eorum in fine augmentetur Job 16. Tristitia

Sermon

restra vertetur in gaudiis Ysi. de sumo bono. Qui vita future portat. Secundo queritur quare deus peccatores tam gravioriter presenti puniit. Respondetur qd tripli de causa. Primo vt sic recognoscant seipso et sic econtra conuertantur ad dominum suum Ysa. 26. Dñe in angustia quesierunt te. Exempliz in veteri testamento de manasse qui fuit rex israhel qui reliq; deu et coluit ydola. quem rex babilonie cepit et in babilonium duxit. Et cum angustiatus esset oravit ad dominum deum suum. et elegit penitentiam de malis suis: et exaudiuit dominus orationes eius et in regnum suum reduxit eum. tunc statim absuluit deos alienos et pcepit populo ut seruiret domino deo israhel. et vt dicit Ioseph⁹ Ad hoc erat scilicet institutus de cetero ut gratias deo pro salute quandoq; contingit qd omnes media talem curare non possunt et si cessaret de peccatis de facili curaretur. unde pceptum est mensante omnia moneant ut concentur medici animarum. quo facto precipitur medicus sub pena excommunicationis ne pro corporali salute aliquid suadeant quod in periculum anime conuertatur. Item in si. mi xpiani non debent in suis infirmitatibus vocari iudeos: nec ab eis recuperare medicinas: nec secum in eisdem balneis balneare. 26. q. nullus. Secunda causa quare mali tribulati sunt ideo ut si non conueniantur: saltem per hoc ceteri terrantur et emendentur. Tercia ut hic incipiunt illorum tormenta et durabunt sine fine in futuro. Exemplum in veteri testamento de rege antiocho qui voluit oes fideles israhel delere. Exemplum etiam in novo testamento de herode qui occidit innocentes quoz uterque multipliciter hic inchoauit penam et nunq; terminabunt. Quantu ad secundam partem dicit Appls. Ne magnitudo reuelationis. Attende quid dicit glo. Aug. Vbi securus agnus egreditur: ubi pastor periculum metuit. unde etiaz Greg⁹. In paradisum deduxeris et ab angelo satiane temptaris. Et est argumentum qd nullus in hac vita debet esse securus: sed semper stare in timore dei Eccl. 2. Fili accedens ad seruitute dei sta in iustitia et timore et prepara animam tuam ad temptationem. Attende quoq; qd non redetur apostolo cum primo orat. sed ad tertiam orationem ut de tur exempliz perseverandi in oratione. 1. Pe. 2. Orationes instantes. Attende etiam qd apostolus non accipit quod petit

quia si ista temptatione caruisset nunc saluatus fuisset. vñ null⁹
 potest vivere sine temptatione in hac vita etiam quantumcūqz
 bonus Bernhar. super Ps. Qui habitat. Nemo in corpore sine
 temptatione potest vivere: a qui ab una libertate protinus ex-
 pectat aliam Joh. super Matth. Impossibile est humana; aiam
 non temptari: vnde etiam Job. *Lætitia est vita hominis super* Job *Capite 7.*
terram Xp̄ls. Nemo co:onabitur nisi qui legitime cœtauerit.
Vnde hic mouende sunt aliisque questioes. Primo queritur vñ
 occasionem nos temptandi accipit demon: respondet Cassian⁹
 in collationib⁹ patrum. ex inuidia. Cum enim propter superbiam
 de celo electus esset a illuc ad locum suū quez perdid̄erat hominem
 venturum cognosceret. ex inuidia adam et euam temptauit et
 bonos a iustis plus q̄ malos a iniustis. vnde dicitur in decreto
 Quos ardentes in seruicio dei inuenit plus impugnat. 3. q. 1.
 nulli. vnde Humbertus. Dyabolus nunq̄ vel raro temptat qui
 sibi gratis seruiunt. Vnde de hoc exemplum: qui vidit multos
 demones in clauistro a in foro publico nisi vnum quere in pro-
 ptuario e. 17. Secundo queritur utrum dyabolus hominez tem-
 ptando peccat mortaliter. Respondetur q̄ sic: quia temp: tan-
 ditur hominem ducere in peccatum mortale. Te: no queritur
 utrum dyabolus quandoq; posset peccare venialiter: respondeat
 h̄m sanctum Tho. q̄ non: quia quemadmodum facit semper facit mala
 intentione a in finem peccati mortalis q̄ quis hominē dicit qñqz
 in peccatum veniale: ymo quia doceat temptatione dyaboli est hoī
 meritoria scz quando viriliter resistit Bernh. Quotiens resistis
 totiens co:onaberis: a pena accidentalis agetur totiens quo-
 tiens temptat hominem: quia h̄m Bonamuenturam sicut boni
 angelii semper merentur gaudium accidentale nos ad bonum p-
 mouendo; sic ecōtra malis angelis augmentat̄ pena accidentalē
 nos temptando. Quarto queritur utrū diversi demones eundem
 hominem simul eodem tempore de diversis temptant viais: r̄ndet
 Cassianus in collationibus patrum non: sed viassim. quia non
 potest homo simul redire a fliere. nec simul tristari a gaudere. sed
 cum vincatur. demon unus alteri acri⁹ temptando locum tribuit
 nec unus demon de diversis temptat viais: sed un⁹ de subbia
 alter de luxuria sc. Oldo queritur utrum dyabolus v̄ idus de
 afflictu: affusionē reportat. R̄ndetur q̄ sic. vnde vici confundunt̄
 Iher. 17. Confundant̄ qui me p̄sequunt̄ sic per oppositū letant̄
 cum hoies superant Ps. Qui tribulant me exultabunt si motus
 fuero. Quantum ad tertiam partem sermonis dicit Xpostolus

Ser mo

Libenter ḡlabor in infirmitatib⁹ meis ut inhabitet in me vñt⁹
xpi. Vnde queritur quare inuite a impatienter sustinent aliqui
infirmitates co:poris. Respondeatur propter tria. Primo quia
delectationem nullam habent ad deum a magnaz ad seiplos a
ad cor⁹ pus proprium. Vnde sciendum q̄ incoordinatus amor sui
co:poris est radix omnium malorum Appls ad Tytum. Erunt
homines seiplos amates ubi loquitur de nouissimis temporib⁹
quando instabunt tempora periculosa. Naz amor p̄p̄ii co:poris
inducit hominem ad multa mala scilicet ad superbiam auariciaz
luxuriam &c. Insuper impedit hominez a multis bonis exerciciis
scilicet vigiliis orationibus abstinentiis &c. Secundo q̄ raro tales
cogitant quid xps p̄ eis sustinuit Psido:9. de summo bono. Si
passio xpi ad memoriam reducatur nihil est tam durum quod nō
equo animo toleretur. Non enim parua recordamur: si qđ ille
sustinuit recordamur. Ille enim obprobria contumelias alapas
sputa flagella spineam coronaz crucemq; sustinuit. a nos ad con-
fusionē una infirmitate fatigamur: uno verbo deiiciimur Bern
in quodam sermone. O homo vide quid pro te patior: non est
dolor sicut quo crucio. vide clavos quibus aspicio. ad te clamo
qui pro te morior. vide penas quibus afficio. si sit tantus exterior
interior est plactus grauior cum te iam ingratuz video Iheros
in epla. Conspicu voluit ut nos lauaret. velari vcluit ut velame
culpe a ignorantie a cordibus nostris auferret. in capite percuti
voluit ut caput nostru:z: adam sanaret. colaphis cedi a verbis
derideri ut nos labiis manibus verbis et ceteris mundaret:
Tercio q̄ raro cogitant de magna utilitate infirmitat⁹. Primo
enim infirmitas co:poris trahit hominem a peccatis futuris: q̄a
infirmus non delectatur superbire in vestibus: non chorizare nō
mebriari & Hugo li.3. de anima. Quosdam sciens deus multa
peccare postea flagellat infirmitate ne peccent: ut eis potius sic
frangi laborebus a doloribus sinat ad latrem q̄ remanere in co-
lumes ad damnationem. Insuper inducit hominem ad bonum.
nam infirmus confitetur et emendam propomit. Insuper deum
invocat a sanctos interpellat Ps. Multiplicate sunt infirmitates
eorum & Greg⁹. Quidque nos hic premunt ad deum tuis ire
conpellunt. Item infirmitas corporis liberat hominem a futuris
penis. Nam primo affixi te sc̄z in presenti ut non affligam te sc̄z
in futuro: quia deus non puniit bis in id ipsum: a bonum sig nū
est in eodem corpore a in eiusdem membris puniri in quibus peccat
Salō. Per q̄ homo peccat per hec a punit⁹ ergo si caput doles

xii

egita an deū vñq̄ offēdīstū criminib⁹ peplis mitris ⁊ capucis,
Si oculos dentes manus pedes vel si diu in peccatis perseuerasti
non egre feres si diu hic es infirm⁹ Egreg⁹. Diuina dispositio
agit ut plixiori vicio prolixiori moebus existat. Item infirmitas
corporis augmentat homini gaudia celestia. Quotiens enim ali
quis dolorez patienter sustinet tot gaudia in celo habebit Ap̄ls
Non sunt condigne passiones hu·ie·ic. Ratio est. quia gaudia
celestia erunt infinita: sed infirmitates sunt finite Aristoteles in
Phisi. Finiti ad infinitum nulla est proportio: et quicunq; ista
iam dicā aduerterent. in infirmitate sua patientes essent. Ultio
mo nota exemplum q̄ miserabilitate deus punit suos dilectos in
firmitatibus: quere in promptuario.

Do. nimica in quinquagesima ad Corin.

Ratres. si linguis hominum loquar ⁊ angelorum
caritatem autē non habeam factus sum velut es
sonans aut cimbalum tinniens. Et si habuero pro
phetiam ⁊ nouerim mysteria omnia ⁊ omnē scientiam. ⁊ si
habuero omnez s̄idem ita vē montes transieram. caritate
aut non habuero nihil sū. ⁊ si distribuero in cibos pauperē
omnes facultates meas: ⁊ si traxidero corpus meum ita
vt ardeam. caritatem autem non habuero nihil mihi pro
dest. Caritas patiens est benigna est. caritas nō emulatur
non agit perperam: non inflatur. nō cogitat malum: nō
querit que sua sunt. non irritatur. nō gaudet malitiā. omnia
suffert. omnia credit. omnia sperat. omnia sustinet. caritas
nunq; excedit: siue prophetie enī abundat: siue lingue
cessabūt. siue scientia destruetur. Ex parte enī cognoscim⁹
⁊ ex parte prophetamus. Cum autem venerit qđ perfec̄tū
est. euacuabitur quod ex parte est. Cum essem parvulus
loquebar vt parvulus. sapiebam vt parvulus. cogitabā
vt parvulus. Quando autē fatus sum vir. euaciūt ea
que erant parvuli. Videmus enim nunc per speculum in
enigmate. tunc autem face ad faciem. Hanc cognoscō ex
parte. tunc autem cognoscam sicut ⁊ cognitus sum. Hunc
autem manent fides spes ⁊ caritas tria hęc. maior autem
horum est caritas.

Sermo. xiiii. super epistola precenti

In linguis hominum loquar dicitur. Cor. 13. Exercitor multum

Sermo

me tēs suas laudat vt eas citius vendat. vnde Paulus aplus in
hac epistola cōmendat caritatem ostendens eius preciositatem.
et eius utilitatem p̄e omnibus: vnde valde satius est qui non
solitare laborat vt caritatem habeat. Vnde in sermone p̄nti tria
sunt dicenda, Primo de caritate, Secundo de carnis p̄iuio, Tercio
exemplū. Ad primum sciendum q̄ caritas est ordinatus amor
dei et proximi. Amor h̄m Wilhelmi est tunc ordinatus quādo
amatur deus propter se et super omnia: sed quando quis amat
aliquid contra deum hoc non est sine contumelia dei. Qui autē
volit quod p̄e ceteris ab eo diligit. Amor vero ordinatus est
si amemus proximū c̄tra deum. et deum super omnes alias crea-
turas. Amor illorum inordinatus est qui patrem matrem uxor
et filios plus amant q̄ deū neq̄ digni sunt deo Lgath. 10. Qui
amat filiū vel filiam plus q̄ me non est me dignus. Item illo z
Joh. 3. Qui habuerit substantiam huius mundi et vi. ac. Item
et an est in statu salutis. Responde: non sunt in caritate dei nec
in statu salutis q̄ sunt in actu peccandi. vel etiā qui sunt in malo
proposito peccandi. Quidam dubitant se habere caritatem. quia
quod in eis est. Quidā putant se habere caritatem et sunt illi qui
gustant diuinā dulcedinem. Quidā sunt certi se habere caritatē
sum. Quantum ad secundam partē istius sermonis notandum
q̄ sancta mater ecclesia suos filios trahere nūtitur a vanitatis
huius mundi. et ideo in istis diebus carnis p̄iuio legitur de ho-
ribili plaga regionis pentapolis dicta a quinq̄ cuitatibus im-
piorum hominū qui celesti igne sunt consumpti tempore abe-
scit zodoma gomora adoma seboym et segor Greg⁹. Phuit dñs
ciuitates et viuieras regiones urbium et cuncta terre videntia:
Hec enim prouincia uberrima et secunda fuit ante eius consum-
ptionem et ita locuples q̄ inter eius arenas saphiri et alie gēme
preciose inueniebantur et inter glebas aurum. sed postmodum
illa regio in mare mortuum est conuersa: et sic vocata est: quia
nihil viuum gignit: nec in se aliquod viuum recipit. Drolus
dicit illic esse poma videntia et formatos vuarum racemos que
videntibus generant cupiditatem: sed si quis ea tangat statim

intinerem sumumq; estuunt quasi ardeant: ut ex hoc ostendat
 qualiter deus peccatores zodomitæ punire possit & qualiter pu-
 miturus sit. Item mater sancta ecclæ ex instinctu dei in hac dñica
 legit euangelium de passione xp̄i ut gaudiu; mundi quod isto
 tempore car. nsp. iiii exercetur in nobis temporetur. quia nō eē
 latus ante illum qui manibus & pedibus est fixus ire cum multi
 & habus et preciosis vestibus qui pro te ruddus in cruce pendit
 nec ante eū ire cū scutulis & cantilemis qui pro te cantans in cruce
 fact⁹ est rati⁹ ps̄. Labo: cui clamās rauco facte sunt fauces meæ
 nec ante cum ridere nec impudicæ loqui qui pro te fleuit amare
 in cruce & dixit. O vos oes qui transitis per vias ic. vnde petr⁹
 dami. O bone ihesu tu doles & ego gaudeo. tu doles & ego rideo
 tu portas crux & ego perco. tu es pro inimicus & ego illictus
 et mendoza verba profero. tu pro me vigilas et ego dormio: tu
 denudaris & ego pectoris vestibus induor tu ieiunas & ego splen-
 di de epulor: tu sitiis et ego mebræ: tu aecto portanis ab impiis
 iudice & ego te iustū iudicem non timeo. tu cum impiis crucifigeris
 & ego primas et hydras ambo. tu nō habes ubi caput reclines
 & ego palacium astruio. tu in cruce & ego in lecto pretioso. Non
 enim est tributio equa: nunquid redditur pro bono malum.
 Vnde notanduz q̄ inter alias penas quas recipiunt qui sunt in
 tribulatiōe ista est maiora pena qn̄ vident q̄ illi qui deberent eis
 compati derideant eos: in signum huius legitur Matth. 27. q̄
 milites pilati exuentes eum et plectentes corona de spinis polu-
 erint super caput eius & arundinem in manu eō et genua flectentes
 ante eum illudentes et dicentes. Ave rex iudeorum: sic heu istis
 diebus carnisprinii a pluribus xpianis irritetur dñs noster qui
 illis diebus plus peccant q̄ alii tempore anni. Et sunt septem
 genera hominum. Primi qui in peccato letantur. Vnde queritur utrum
 leticia mepta sit peccatum mortale. Respondeat q̄ quartus est
 mortale quandoq; veniale. Primo in peccato letat quis de his que
 ex specie sua mala sunt Sap. 1. Letantur cū maleficerint & exultant
 in rebus pessimis. Tunc enim certuz est q̄ in peccato leticia sortitur
 reatum peccati mortalitatis: quia tales letantur de quibus esset dolendum
 scz de peccatis Eccl. 39. Qui gaudet de iniuritate deuorabitur. &
 de libro vite delebitur: hoc non fit nisi per peccatum mortale.
 Secundo si ad securitatem assumuntur aliqui: que si mala
 sunt vel vergunt in nocturnum proximi vel in attemptum deis
 Tercio si quis ad talia ita vehementer afficitur q̄ anteponit ea
 dilectioni dei et proximi: liquet q̄ peccata mortaliter. Quarto si

Sexto

quis in peccato letatur a scurilitate exercet nec tñ contra caritatem dei est a proximi veniale est. Secundi sunt qui in gula excedunt. Vnde queritur utrum gula sit peccatum mortale: respondeatur hinc secundum Thomam. q. 14. q. si delectationi gule inhereat homo tanq; sibi propter quem ille contemnit deum paratus atra preceptum dei agere ut delectationem huiusmodi assequatur tunc est pccatum mortale. Si vero in gula sit ordinatio hinc ea que sunt ad finem utpote quia nimis concupiscit delectationes cibarioꝝ sed non propter hoc paratus est facere aliquid contra legem dei sic est veniale. Tercii sunt qui se fadis luxuriosis vel in mundis cogitationibus inquinant. Vnde queritur utrum omnis aclus luxuriosus sit peccatum mortale. Rendetur q. sic: excepto federe matrimoniali. vnde de hoc dicitur in decret. Ad meretrices accedere diuinitus prohibitum est. 32. q. 4. Meretrices. Item queritur utrum morsa delectatio sit peccatum mortalium. Respondeatur q. sic quando sit cum consensu vel cum plena ratione: vnde nimis periculosum est morari in turpibus cogitationibus. quia faciliter ex hoc peccatum mortale nutritur qd probat Joh. in cano. suatu. n. dicit. Concupiscentia et interiorum carnalitatum delectatio cum conceperit subaudiendo consensum rationis partis peccatum mortale. Item queritur que est differentia inter consensum mortuum et interpretationem. respondeatur hinc secundum Thomam. Consensus interpretationis est qn ratio et intellectus videt q. malum est et periculosum immorari tali delectationi et non eis pellit. tunc consensus quasi supernemitt et tunc neglegit eis pellere qsi per digitos quis videt. Sed verus consensus est qn plena ratione in mortalitate huic delectationi et vult delectari in ea si postmodum auctum intendit facere tunc committit peccatum mortale. Notandum est Durandum tunc persone in matrimonio iuncte possunt mortaliter delectari et posset sic sequi pollutio. Item Thomas et Durandus dicunt q. morsa delectatio cum consensu rationis potest committi in omnibus peccatis mortalibus in superbia gula etc. Quarti sunt qui exiunt et induunt se propriis vestibus licet masculini sexus et induunt se feminini sexus et econtra. Vnde queritur utrum licet mulieri uti veste virili. respondeatur hinc secundum Thomam. 2. 2. q. 169. q. non. Nam cultus extremitate conpetere debet conditioni persone hinc communem consuetudinem. et ideo de se est viciousum q. mulier uti veste virili vel econverso: q. specialiter prohibatum est in lege Deutero. ubi dicitur q. non in duec veste virili vel econtra. et ratio est hinc glo. q. gentiles tali mutatione habitu uterbanus ad ydolatrie

xiii

superstitionē: ideo qui talia agūt poti⁹ sunt ydolatre⁹ xpian⁹
 Itēz aliqui induunt loricas ⁊ mutant se in bestias ⁊ qđ p̄mis est
 aliqui mutant se in demones ⁊ tales hōies ostendunt se bestiales
 ⁊ demonū esse seruitores Math. 6. Nemo potest duob⁹ dñis ū
 vnde dī m̄ decret. H̄estus cō:poris qualitatem indicant mentis
 dif. 41. Cleritus. Quinti sunt chorisantes. nam in illo tpe carnis
 priuili solent homines chorreas ducere in quibus quotiens vnuꝝ
 saltum faciunt in cho:ea versus h̄. fernum totiens saltant Aug⁹
 Omnis saltus petulantie ruit in profunduz cloacē. Vnde querit
 viruz ducentes chorreas illicitas peccant mortaliter. Responde⁹
 qđ sic siue in festis siue in p̄fētis: h̄ hoc faciunt causa mortandi ad
 libidinem se vel alios. Si quis vel ali⁹ non corrupta intentione
 aliquā se immisceat cho:ea non est peccatum mortale. Sexti sunt
 qui exercent ad torneamenta. Vnde queritur utrū torneamēta
 facere sit mortale peccatum: r̄ndetur h̄m Ewilhelmū qđ mortaliter
 peccant qui faciunt contra prohibitionem ecclie. Si autem nō
 essent prohibita ⁊ fierent causa discendi usum armorum ad im
 pugnandum infideles ⁊ ad defensionē patrie vel reipublie nec
 esset peccatum: et intellige h̄m Hostien. qđ prohibita sunt. quia
 mortes aie ⁊ cō:poris in eis immineant. nam debet cogitare hoc
 euenire posse. Querit qđ est pena pugnatiū in torneamēta. r̄ndetur
 h̄m Ray. Pena est qđn aliquis aliquem occiderit reus homicidii
 ⁊ singularis erit: quia ludus talis est noxi⁹ ⁊ illicitus: et ideo
 quicquid ex eo sequit̄. Itēz qui in torneamento moritur non
 debet sepeliri in ecclie: ⁊ vt Hostien. dicit. Si quis etiā letale
 vulnus accepit licet postea supermixerit qui qđnis perireat ⁊ ei
 eucaristia non denegetur. carebit tamen ecclastica sepultura.
 extra de tornea. c. i. Septimi sunt qui fallunt imperatores reges
 papam ep̄os et omnes qui talia agunt. postposito omni timore
 dei puniuntur quandoqđ hic ⁊ in futuro. Ad tertiam partē
 sermonis nota qđ presens tps exhibi ⁊ mundus nominatur vallis
 lacrimarum. in quo mundo quilibet facit omni die unam dietā
 ad mortem. ideo magis esset in presenti tpe cundū ad flendum
 qđ ad ridendum Aug⁹. In valle misericordia sumus in quo est fletus
 qui debeamus esse in celo vel salte⁹ in celesti paradiſo: vnde etiā
 Greg⁹ super Ezechiel. Quid est quod in hoc mundo nos libeat
 ubi luctus. ubi gemitus inspicim⁹. destrute urbes. euersa castra
 de populo tate quietates. agri in solitudinem redacti: alios in capti
 uitatem duci. alios detruncari videmus. alios interfici. Quid est

Sermo

quod in hac vita libeat fratres mei: si saltem mundū diligimus non gaudium iam sed vulnera amamus, Ultimo nota exemplū qđ scripsit Iohes nider in quodā sermone qđ semel erat quidam in die carnisprīni in ciuitate lucana que tunc erat in flore & ipsi fecerunt multa socialia. Inter alia per tractum aliqui fecerūt sibi papam aliqui imperatorē aliqui regem francie & aliqui dñm de lucana & ille erat sup p̄ditos: qui itans in culmine misit pro illo qui erat loco pape vt veniret ante eum & faceret sibi reverentiaz qđ factum fuit. & silt p̄rō imperatore & aliis rgib⁹ et illi similiter fecerunt. quo fact⁹ dñs lucan⁹ ait. Est ne maior dñs in te rā qđ iste n̄ sponsum est ei qđ sic. & dixit. Quis est ille. responderunt. Xpus est. cui dñs lucanus dixit. Obi est ille: dictum est ei qđ in ecclesiis xpianorum moratur: duocavit domicellos suos & dixit eis. Itē per omnes ecclesias & citate xp̄m qđ coraz me compareat qui iuerunt & vnum faceret oītem paratum ad missam inuenērūt & duxerūt eum vt dño de lucana reverentiaz faceret. Quid plura anno illo diuisa est ciuitas et extinc de malo in peius se habuit & ultra parus tempus plus qđ quinqz vicibus est vendita. ergo cessate a xp̄i illusioē si nō vultis illudi a deo et puniri. Exemplū qđ chorisantes & cantantes terra absorbit. quere in pmptuario.

Dominica prima ad Corintheos. in Ep̄. L^a Cap. 6

Atres rogamus vos ne inuacuū gratiam dei recipiatis: ait em̄. Tp̄e accepto exaudiui te et in die salutis audiui te. Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nunc dies salutis: nemini dantes vllam offensionē & ut non vituperetur ministerium nostrum: sed in omnib⁹ exhibeam⁹ nosmetip̄sos sicut dei ministros. In multa patientia in necessitatib⁹ in angustiis in plagis in carcerib⁹: in seditionib⁹ in laborib⁹ in vigiliis in ieuniiis in castitate in scientia in longanimitate in suauitate in spiritusando in caritate non sicta in verbo veritatis in caritate dei. Per arma iusticie a dextris & a sinistris p̄ gloriā & ignobilitatē per infamia & bonam famam vt seductores: & ecce veraces sicut qui ignoti & cognoti: quasi morientes & ecce viuim⁹ vt castigati & non mortificati: quasi tristes. semper autem gaudentes: sicut egentes. multos autem locupletantes: tanqz nihil habentes & omnia possidentes.

Sermo. xiii. super epistola precedentī

32

xiij

Fratemur vos. 2. Cor. 6. Si quis mutuo bonum equum vel abud animal accepisset ad laboranduz vel ad lucz sibi acquirenduz a inde lucz sibi reportare posset fatu9 esset si non assidue cum illo laboraret a vt tale lucrum eternalis possideret. Carissimi nos gratiam a deo tanq; quoddam mutuū accepimus: nam h̄m Aug. de cui. dei li. 8. ca. 22. Grata nobis presentatur qua iustificamur a peccato a perducimur ad regnū. Est enim illud mutuū necessariū. q̄a sine eo nil mereri possum⁹. Aug⁹ in li. de natura a gratia. Desiderare hoc auxiliū quo solo homines liberantur a malo: sine quo proeslus nulluz siue cogitando siue volendo a amando siue agendo faciunt bonū. ymo sine grā nullus salvati potest Aug⁹ de natura a gratia xp̄i. Gratia sine qua nec infantes nec etate grandes salvi fieri p̄nt. non ex merit⁹ redditur: sed gratis datur propter quod gratia vocatur. Vnde dicit Aplus. Doctamur vos ēc. Vnde in p̄nti sermone tria sunt dicenda que tangunt in p̄nti epistola. Primo de utilitate grā. Secundo de illo sacro tpe quadragesime. Tercio de cōuersione peccatorum cum uno exemplo. Ad primum scienduz q̄ grata est anime hominis utilis a summe necessaria. Primo quia ipsa vivificat. Qdlibet enim animal vivit in elemento sibi p̄fessionato ut bestia in terra. pisces in aqua ēc. sic ipsa anima vivit in diuina gratia: quia est spirituale ipsius anime: nam ex ira gratiam nō habet esse spirituale. ideo dicebat Aplus. Gratia dei sum id qd̄ sum. a ideo q̄d̄ anima est in gratia opera sua sunt vite eterne meritoria a vivi. Secundo quia animam confortat. nam gratia datur in remediu m contra peccata a in adiutoriu m in meritū vnde dicit quidaz sanctus pater. Nil est preciosius a speciosius gratia. nam speciores sole a splendidas facit animas. Nihil est utilius in presenti vita: quia n̄ plet animam t̄hesauro virtutum a bonis operibus. Tercio illuminat animam ad contemplandū deum in hac vita. vnde Fulgencius in quodam sermone. Sicut radius solaris subito illustratione sua totum mundū illuminat: sic diuina grā subita visitatioē totam illuminat mentem. Sicut enim cristallis ex omni parte sua luce est purior a splendidior: sic diuina grā animā quam illuminat ex omni parte facit splendidam. Sed heu multi sunt q̄ in hoc statu aie se nolunt cōtinere sed descendunt in tenebrosam vallem peccatorum ubi spoliariē omni bono spirituali. huius figura habet Lu. 10. Homo quidaz descendebat a iherusalem in ihericho a incidit in latrones. Islm fuit quedam ciuitas nobilis a potest signare celestez patriam ad

Corinthi in s. Epist. Capite decimo quinto.

Lucie cap. 10.

Sexto

quam homo tendebat cum esset in ḡfa. ab hac quidez descendit
in ihericho que interpretatur desodus: a bene descendit. quia via
peccatorum semper est in descensu: sed via ḡre est in ascensu. sic
qñ homo descendit per continuam peiorationem tunc incidit in
latrones. et angelos tenebrarum qui primo ad animam veniunt
per suggestiones malam: intrant per consensum. et obsident per
consuetudinem et obstinationem in peccatis. quia tunc spoliant
eam qñ gratiam virtutes et merita bona opera auferunt. et nō
solum ipsum hominem spoliant. sed etiā ploras inferunt. quia
diversis p̄tis ipsum vulnerant. tunc etiam habuit tot vulnera
quot peccata sed abeunt ipso seminuo relicto. quia totaliter nō
possunt ipsum occidere. Nam quācumque homo peccator est
non tamen privatur arbitrio mediante quo sibi potest confidere
medicinam sc̄z penitentiā et reuincere in gratia: sed non sumat
medianā penitentie et obstinatur et sic in peccatis moritur. tunc
proiicietur in profundum inferni ubi erit miseria sine fine.
Quantum ad secundam partem dicit hic Xplis. Ecce nunc tps
acceptabile: hoc dī b̄m Ḡwillerium ad differentiam temporis
quod est extra quadragesimā. Tempus enim quadragesime est
acceptabilius ad lucrandum et negotiandum alio tempore anni
Et hoc triplia ratione. Prima qua campores inueniuntur sc̄z
penitentiarii parati ad audienduz confessiones: qđ non accidit
ita cōmūniter aliis tib⁹bus anni. Et attende qđ felix cōmutatio
fiat in foro penitentiali. Vilissima em⁹ est moneta quaz appetat
peccator et preciosissima est gratia quaz appetat penitens. Pica
enim sua dimittuntur ibi. gratiam et misericordiam inuenit ibi
O anima peccatrix peccata tua ibi deponis et sanitatem induis.
Circa hec attendenda est stultitia quorundaz qui ḡram dei inde
optant repotare et peccata sua ibi nolunt dimittere per firmuz
propositum non peccandi amplius. Tales enim non attendunt
qualis moneta sit peccatum. Pius enim dimitterent si veraciter
agnoscerent qđ noxia sunt p̄cta Math. 18. Si oculus tuus san-
dalizat te erue eum tē non agnoscent tales qđlis moneta sit ḡra.
qua regnum celorum haberi potest. Si veraciter hanc monetam
agnoscerent. libenter absqđ dubio peccata sua propter illam
dimitterent. Secunda ratio est quia in c̄deagelima quasi in nun-
dimis dei venalia abundantius exponunt. et cui non placet vnu
placeat aliud. Predicatio enim est exposicio venalit̄. dicit Aug⁹
in persona xp̄i. Venale habeo. quid. regnum celoz. Quo emit̄
p̄ao. paupertate regnū. dolore gaudiu. labore quies. ignomina

xiii

gloria morte vita: precipuum venale quod in istis nundinis exponit
 est regnum celorum Math. 18. Tu autem vade et annuncia regnum
 dei. Hoc autem regnum preualet omnibus bonis huius mundi
 Quarta ratio quia in quadragesima faciliter inuenitur illa moneta
 qua regnum celorum emitur que sunt vigiliae orationes ieiunia
 elemosina. Aliquis faciliter ieiunat sex dies in quadragesima quam
 post pascha feria sextam in ebdomada. Aliquis enim in quadragesima
 dicit unum psalterium vir post pascha potest dicere septem psalmos
 et qui surgebat ad matutinas vir post pascha surgit ad missas.
 Quid autem precipue emendum est in istis nundinis dicit Ioh
 ap. Suadeo tibi emere aurum ignitum et probatum ut locuples
 fias. Sunt aliqui qui in nundinis istis plumbum vel argentum
 emunt. Illi plumbum emunt qui bona opera in mortalibus faciunt
 Opera enim talia ad modum plumbi sunt ponderosa et non preciosa
 Argentum vero emunt qui sapientiam huius mundi sedantur
 Argentum enim non putabat alicuius preci type salomonis. 3.
 Reg. Et sapientia huius mundi stultitia est apud deum. 1. Cor. 2.
 Curum autem emunt qui sapientiam sedantur que est dei dilectionis
 Eccl. 2. Dilectionis dei honorabilis sapientia. Sciendum quod dyabolus
 habet etiam negotiatorum suos sicut deus suos: sed sunt multum
 dissimiles. Primo in hoc quod qui emit a dyabolo cum emit letatur
 et post sequitur tristitia ut patet de peccato confirmationis de quo
 dicit Iheron quod appetit eius annexa est penitentia. Unde quidam
 dum temptaretur a peccato carnis abscondit sibi linguam ut reha-
 mentia doloris expelleret rehamentia temptationis: et ait. Absit
 ut tanta emam unde penitentia et contra. Qui emit a domino primo
 tristatur et post sequitur leticia Proverb. 2. Malum est malum
 est. dicit omnis emptor et cum recesserit gloria. Duplex malum
 est in emendo regnum celorum. Primo quia oportet multum pati
 Actu. 4. Per multas tribulationes. Secundo multa bona facere
 Math. 20. Voca operarios et reddite illis mei eadem suam: unde
 Leo papa in sermone. Non dormientibus peruenit regnum celorum
 nec otio et desidia torpentibus beatitudine eternitatis dat. Secundo
 dissimiles sunt quia qui emit a dyabolo depauperatur, Perdit
 enim primo deum: secundo regnum: tertio paternitez ecclesie
 quartu participationem omnium bonorum ecclesie Ps. Particeps
 ego sum omnium timentium te: quinto propria bona si aliqua fecit.
 sexto perdit semetipm. Transit enim in servitutz dyaboli Math. 6
 Nemo potest duobus esse. Sed qui fors facit cum deo semper lucrat
 Math. 5. Qui perdit animam suam propter me inueniet eam.

e z

Salmo centesimo decimo
 octauo

Sermon

Quicunq; enim emis regnum celoz modicuz videtur debitus
cum regnum celoz possidebit Canti. vlti. Si dederit homo oem
substantiam anime sue pro dilectione quasi nihil despiciet eam
sequit. Nunc dies salutis. Obi notandum q; isto sacro tempore
peipue debemus conari ad hoc q; ad portaz salutis perueniam
et ad hoc mouent nos plura. Primo quia deus tali tpe creavit
celum & terraz. Valde igitur est ingratus qui isto sacro tpe pro
dei amore non facit aliquid bonum: cum deus tali tpe pro ipso
homine tot & tanta fecerit. Secundo mouemur per creaturas que
cessauerunt operari in hyeme. Nunc vero cessante impedimentoo
incipiunt operari vt patet in terre nascentibus & in animalibus
Crescunt dies & lumen & calor eo; ut crescamus exemplo eo;
Lumen enim sapientie in te scz crescere debet et ad dilectionem
debes attendere. Mouemur etiā ad idem exemplo xpī qui tpe
isto tot & tanta fecit pro salute nostra Berni. Qui me tantum ac
Indeces est q; tempo: e isto quo dñs laborauit pro salute tua q;
tu negligas in vineis operari pro salute tua. Iustitia enim dei re
quirit vt homo adultus salutem non consequat nisi per se etiam
ad hoc opere Aug⁹. Qui fecit te sine te: non iustifica sit te sine
te. Ad hoc autem q; aliquis saluet animam suam precipuum est
desiderium vel amoe proprie salutis. Hec est maior causa quare
damnantur homines: quia non amant suam propriam salutem
nece pro ea labore volunt. Deus enim vult hoies salvos facere
& in signum illius dies quadragesime dicunt dies salutis. quia
nisi fuissent dies isti totus mundus fere iret ad perditionē. vnde
multis expediret vt ante pascha morerentur anteq; reciduū ret
Reuera magis periculum est male vivendi q; cito moriedi. De
facili enim saluarent hoies animas suas. ergo tempus illud qua
dragesime dicuntur dies salutis. Quantum ad tertiam partē
sermonis scienduz q; quilibet peccator debet isto sacro tempore
misericordiam dei querere Vsa. Querite dñm dum inueniri
potest. Jam enim prope est et misericors omnibus peccatoribus
corde eum inuocantibus Johel. 2. Conuerterim ad dñm deum
vestrum qui benignus & misericors est. nam ipse dicit Ezech. 18.
In q;unq; hora ingemuerit te. Vnde nos videmus q; qn aliquo
cessitatem aliquem potentem diuitem multum optat tps in quo
posset eum propicium inuenire: & hoc est presentis tps penitentie
& misericordie in quo debemus credere q; ille qui magnaz misericordiam
exhibuit pluribus peccatoribus in hoc sacro tempore parat sit
quilibet peccatori omnia peccata sua misericorditer indulgere. *

xiii

In signum huius deus dicit cuius et aie peccatrici illud Canti. Cap. 6.
 Reuertere reuertere sunamitur sc. Primo dicit reuertere propter
 omnes sanctos et angelos in celo existentes qui omnes deliderant
 conuersionem tuam et expectant te Lu. 15. Gaudium est angelis
 dei super uno peccatore proximam agente. quod si feceris ab omnibus
 amicis tuis te deserentibus in maxima necessitate ipsi tibi succurrat.
 et aiam tuam cum gaudio ad celum producent. Secundo reuertere
 ad honores sanctissime matris mee que sepius te excusauit apud
 me que nunquam ocare pro te desinit. quia ut dicit Bern. Ista enim
 peccatores toti mundo respectum amplectitur et defendere non
 desinit donec filio eum reconciliaverit. Tercio reuertere ad con-
 fessionem demonum ut quos peccando letificasti penitendo confundas
 et securus existas amplius in omni vita tua et in morte tua. quia
 nunquam damnaberis si sic in penitentia et gratia perseveraueris. qd
 ab inicio mundi vere penitentes nunquam mala morte moriunt nec
 moriuntur. quatinus morte moriantur penitens siue in melia lecto
 capo aqua igne siue occidatur siue subitanea morte moriatur: male
 mori non potest Sap. 4. Justus qua morte occupatus fuerit in refri-
 gerio erit. nam ipsi demones in inferno habent diversa genera
 hominum clericos religiosos nobiles ignobiles ciues rusticos:
 diverses pauperes filios et filias ac hinc vere penitentes et innocentes
 illa genera hominum non habent. quia tales illic non perueniunt
 nec ibi reperiuntur. Quarto dicit reuertere ad honores et amores
 meum qui te creauit ad imaginem et similitudinem meam cum no-
 esces et te super omnes creaturas nobilitavi: quia secundum Aristotilem
 Nobilissimum animalium est homo: quia inter omnia animalia
 solus habet rationem. Item ianuam celi aperui ut mirare possis
 et multa beneficia in presentia exhibui. reuertere ad me et ego sus-
 scipiam te. quod si feceris honorabo te secundum patrem meum in celo.
 et in omnibus sanctis et angelis. ergo qui vult bene mori et salu-
 fieri penitentiaz isto tempore agat. unde ipsa proxima misericordia
 operatur in celo et in terra Aug. 9. De penitentia omnia ligata tu
 solus: omnia desperata cu reformat. padillum tu reseras: tu es
 rutilantior auro: splendidi et sole visus. de summo bono lib. 3
 Penitentia est medicamentum vulneris: spes salutis per quam
 peccatores saluantur: per quam deus ad misericordiam prouocat
 que non tempore pensatur: sed profunditate fletus et lacrimarum
 Unde queritur ut de omni peccato quantitas magno possit
 agi penitentia. rendetur secundum Petrus. 4. sententia: quia haec est
 differentia spiritus venti carni et separati: quia ille susceptibilis